
 

 
 
 
 
 

浙江海蓝化工集团有限公司 

年产 3000 吨叠氮化钠、1350 吨四氮唑 

系列技改项目 

阶段性竣工环境保护验收监测报告 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

建设单位: 浙江海蓝化工集团有限公司 

编制单位：杭州谱尼检测科技有限公司 

 

二〇二〇年一月 



 

 

               



 

 

 

报告编制说明 
1、本报告按验收监测依据编制。 

2、本报告的数据和检查结论来源于杭州谱尼检测科技有限公司。 

3、本报告涂改无效。 

4、本报告无本公司专用公章无效。 

5、未经本公司书面批准，不得部分复制本报告。 
[...]
仓库二（危废仓库） 

综合楼 

生产车间三 
（新增 500t 叠氮化钠生产

装置） 

生产车间二 
（闲置） 

门卫 

应急池
1 

烘房 

仓库一（储存

叠氮化钠） 

清水提升池 

仓库四 
（危废仓库） 

闲置

仓库 

制冷机房 

消防循

环水池 
消 防

泵房 

应急池 2 

 
（1000t 叠氮化钠生产装置） 

生产车间一 

废水提升罐 

图 3.1-2 项目总平面布置图及监测点示意图 雨水排放口 

生产废水排放口 

废气综合

处理装置 

500t 叠氮化钠废气预处理装置 

无组织废气监测点位 
有组织废气监测点位 
废水在线监测系统 
废气在线监测系统 
雨水切换阀 
 

（50t 5-甲基四

氮唑生产装置

（未建设）） 

（1000t 5-苯基四

氮唑、100t 四氮

唑乙酸生产装置

（未建设）） 
 

1000t 叠氮化钠废气预处理装置 

四氮唑乙酸废

气预处理装置 



 

6 

3.2. 建设内容 

3.2.1.    本项目基本情况 

项目名称:浙江海蓝化工集团有限公司年产 3000 吨叠氮化钠、1350 吨四氮唑

系列项目。 

建设性质:技改       

总投资及环保投资:项目计划总投资 3750 万元，其中环保投资概算 224 万元，

占总投资的 6.0%。项目目前实际总投资约 5000 万元，其中环保投资 378.1 万元，

占总投资的 7.6%。              

产品方案：环评项目生产规模及产品方案见表 3.2-1。 

           

表 3.2-1 项目生产规模及产品方案（单位 t/a） 

序号 
装置 
名称 

产品名称 原有项目审批产能 技改扩建后审批

总产能 
本次阶段性

验收产能 生产天数 

1 
叠氮化

钠装置 

叠氮化钠 1000t/a 

3000 t/a （ 原 有

1000t/a 已完成验

收，技改新增 2000 
t/a） 

500 t/a 

300 天 

副产品硫酸钠 1214 t/a 3647 t/a 608 t/a 

2 
5-氨基

四氮唑

装置 

5-氨基四氮唑 / 200 t/a 200 t/a 

300 天 

副产品硫酸钠 / 460 t/a 460 t/a 



 

7 

表 3.2-2  验收项目建设内容及变更情况表 

名称 建设内容及规模 实际建设情况 备注 

主体 
工程 

3000t/a 叠氮化钠装

置 

由反应部分（酯化釜、

合成釜）、蒸馏部分、

离心部分等组成。 

实际建设 1500 t/a 叠氮化钠

（其中 1000 吨已验收，本

次阶段性验收 500 吨） 

依托已经建

成的空余厂

房 

200t/a 5-氨基四氮唑

装置 

由反应部分（缩合釜、

重氮化反应釜、环合反

应釜）、蒸馏部分、离

心部分等组成。 

建设完成，本次阶段性验收

200 吨 
 

辅助

生产

工程 

罐区 新增氨水储罐、甲醇回

收罐。 

原有硫酸储罐 2 台，甲醇储

罐 1 台，乙醇储罐 1 台，现

新增氨水、甲醇回收储罐各

1 台 

已验收 1000
吨叠氮化钠

项目与本次

验收项目配

套共用罐区 

原料仓库 利用企业原有的原料

库和危险品仓库 
落实  

成品仓库 利用企业原有的成品

仓库 
落实  

环保

工程 

废气

处理 

叠氮化钠车

间 
深冷+Na2S 和尿素二

级吸收系统+ 
叠氮化纳工艺废气（甲醇、

NOx）采用深冷+两级碱液吸

收预处理，经预处理后的废

气与5-氨基四氮唑工艺废气

（NOX、氨气）、储罐废气（甲

醇、氨气）等一同进入废气

综合处理装置，采用氧化吸

收+ Na2S还原吸收+碱液吸

收处理后通过20m排气筒排

放。 

本次验收 

5-氨基四氮

唑车间 
Na2S 和尿素二级吸收

系统 本次验收 

罐区呼吸废

气 

甲醇、乙醇通过深冷

+Na2S+尿素二级吸收

后通过 20m 排气筒排

放；氨气通过酸液喷淋

后通过 15m 排气筒排

放 

本次验收 

废水预处理 破氰、破苯环、A/O 及

ABFT 生物脱氮处理                                                                                                                                                                                            

在原有废水预处理设施的基

础上进行了改造提升，采用

AO（接触氧化法） 

 

公用 
工程 

给水 生产、生活用水系统，

消防水系统 
落实  

蒸汽 蒸汽量 28000t/a，由园

区集中供蒸汽 
落实  

变电所及配电站 
依托原有 1000KVA 变

压器及高压配电设备

作为设备用电力。 

落实  

冷冻水 

企业现有的冷冻能力

为 124kW，已经使用

量为 50 kW，本项目实

施后现有制冷设备即

可满足项目用冷需求。 

替换安装完成 2 台 110KW
制冷设备 

 

纯水装置一套 
原有一套 2 m3/d 作废，

新增一套纯水生产装

置 8m3/d 

替换安装一套 8m3/d 纯水制

备装置 

 



 

8 

表 3.2-3  环评与实际污染防治措施对照表 
分

类 
工序/污
染物 环评污染防治措施 实际污染防治措施 

大

气

污

染

物 

工艺废

气 

①叠氮化钠产品反应产生的氮氧化物、甲醇、乙醇经收集

深冷，然后经Na2S和尿素二级吸收后通过20m排气筒排放。 
②5-氨基四氮唑产品反应产生的氮氧化物拟经收集深冷，

然后经Na2S和尿素二级吸收后通过15m排气筒排放；反应产生

的氨气气体拟经过收集后通过酸液喷淋后通过15m排气筒排

放。 

叠氮化纳工艺废气（甲醇、NOx）采用深冷+两级碱液吸收预处理，经

预处理后的废气与5-氨基四氮唑工艺废气（NOX、氨气）、储罐废气（甲

醇、氨气）等一同进入废气综合处理装置，采用氧化吸收+ Na2S还原吸收+
碱液吸收处理后通过20m排气筒排放。 

储罐废

气 管道收集送至废气处理系统处理后排放 

废

水 

基本措

施 

采用雨污分流、清污分流制。雨水排入市政雨水管道；循

环冷却水等清下水由清下水管道排入园区清下水大排渠，排入

江山港。车间工艺废水、洗釜废水、地面冲洗废水、生活污水

和初期雨水，经污水处理站预处理进入巨化污水处理厂集中处

理后排入乌溪江。 

采用雨污分流、清污分流制。雨水排入市政雨水管道；循环冷却水等

清下水由清下水管道排入园区清下水大排渠，排入江山港。车间工艺废

水、洗釜废水、地面冲洗废水、生活污水经污水站预处理通过园区泵站进

入衢州市清泰环境工程有限公司污水处理厂。 

污水处

理工艺 

1、含氰废水预处理系统：二级碱性氯氧化法含苯甲腈类

废水预处理系统：铁碳内电解法 
2、主体工艺：混凝反应池+沉淀池+中间池+ A/O 生物处

理系统+二沉池+ ABFT 池+污泥处理 

1、含氰废水只在四氮唑乙酸产品生产过程中产生，本次阶段性验收项

目不包括四氮唑乙酸产品，不涉及含氰废水，此工艺未建设落实。 
2、在原有污水预处理设施基础上进行了改造提升，采用AO（接触氧化

法），以AO接触氧化法主体工艺：均质调节池+水解酸化池（缺氧反硝化）

+接触氧化池（碳化段）+接触氧化池（硝化段）+投加次氯酸钠+清水提

升池+污泥浓缩池。 

废水执

行标准 

项目 废水排放 标准执行《污水综合排放标准》

(GB8978-1996)中的三级标准，其中总氮、悬浮物执行巨化公

司污水处理厂纳管标准，氨氮执行《衢州市环保局城南分局1
号文》（衢环南【2006】1号），总磷执行《污水综合排放标

准》(GB8978-1996)中的一级标准。 

项目废水排放标准执行《污水综合排放标准》(GB8978-1996)中的三级

标准，其中氨氮、总磷执行《工业企业废水氮、磷污染物间接排放限值》

（DB33/887-2013） 



 

9 

风险防

范措施

建设 

（1）车间地面、废水收集管道、收集池以及事故应急池

（依托企业原有设施）在建造过程中在混凝土地面的基础上进

行防腐处理。 
（2）厂内所有外排污水均设置切断装置与应急设施，确

保一旦发生意外事故，所有污水均能通过管道进入事故应急

池，不流入雨水管道 
（3）企业原项目设置了350m3的事故应急池，该事故应

急池          用于临时储存未处理达标的工艺废水或发生

事故泄漏的酸液等废水废液。 
（4）制定环境应急监测方案、配备相应的应急监测人员

和应急监测设备 
（5）制定环境管理实施计划，对各项污染物、污染源进

行定期监测，记录运行及监测数据，规范厂区排污口，设置明

显的标志。编写环境突发事故应急救援预案，制定培训计划和

演练计划 

（1）车间地面、事故应急池、废水导流沟在混泥土地面的基础上进行

了防腐处理。 
（2）生产车间废水采用导流沟的形式进入车间污水收集池，并采用提

升泵及明管的形式输送至公司污水预处理站达标排放，避免生产废水进入雨

水管网。雨水管网设置了应急阀门，确保发生事故时事故水导入事故应急池，

避免事故水通过雨水管直接进入中大河等附近内河，实现了雨污分流、清污

分流。 
（3）公司设置了事故应急池一（315m³）、事故应急池二（292m³），

满足事故应急需求。 
（ 4）公司 2018年 2月制定的突发环境事故应急预案（备案号

330802-2018-006-H）中，已包括相应的信息。 
（5）清下水和生产废水排放口设置了在线监测装置，对各项污染物、

污染源进行定期监测，记录运行及监测数据。同时，公司按时进行了自行监

测。按照环境事故应急预案进行定期演练。 



 

10 

 风险事

故 

①制订危险品保管、领用、操作的严格的规章制度，防止

危险化学品流失。 
②加强对废水排污管道的维护，防止出现废水跑冒滴漏，

从而造成事故性排放；加强各类废水的分流工作，防止废水混

乱造成污水难于处理，或者生成有毒气体散逸。 
③加强对工人的安全生产和环境保护教育和管理，特别是

危险岗位的操作工，必须按规定经过安全操作的技术培训，取

得合格证后才能单独上岗。严格按规范操作，任何人不得擅自

改变工艺条件。 
④制定风险事故的应急方案并落实到人，一旦发生事故，

能够迅速采取防范措施进行控制，把事故所造成的影响降低到

最小程度。 
⑤加强对污水处理装置的日常运转管理，使污水处理效率

保持在正常水平，同时，对污水处理的关键易损设备备足备件，

便于抢修时及时更换。 
⑥在废水处理站外挖掘环形沟，以有利于对由于污水管道

破裂等产生的污水事故性排放的废水污染事故控制。 
⑦在实际生产中，通过改善作业场所的集风、吸风以及建

筑物的结构防止有毒气体聚集而未能进入废气处理系统。 
⑧根据不同物料的性质，制定相应的急救与防护措施。 

厂区已制定危化品保管、领用、操作的严格的规章制度。 
管道安排专人定期维护。 
危险岗位的操作工，经教育培训合格取得相应的上岗证，持证上岗。 
已制定突发环境事件应急预案，建立环境突发应急队伍，配备相应的环

境应急物资。 
设置污水预处理岗位，配备污水预处理人员，制定岗位操作规程，日常

操作记录及管理台账。 
废水收集罐区设置围堰，罐体下方设置收集池，避免罐体破损引发环境

事故。 
作业场所设置排风系统及尾气收集系统，并配备了相应的个体防护用

品。 
根据物料特性，在配备相应个体防护用品的同时，公司突发环境事件应

急预案已制定相应的内容。 



 

11 

（4）产品规格、生产方案及生产规模 

本项目产品规格、生产方案及生产规模详见表 3.2-4。 

表 3.2-4  本项目产品方案 

产品方案 审批产能 本次阶段性验收产能 

叠氮化钠 3000t/a 500t/a 

200 吨 5-氨基四氮唑 200t/a 200t/a 

3.2.2. 主要生产设备 

500 吨叠氮化钠、200 吨 5-氨基四氮唑实际主要生产设备与环评审批设备对

比情况见表 3.2-5、表 3.2-6。公用设施见表 3.2-7 

表 3.2-5    500 吨叠氮化钠生产设备表 

序号 设备名称 
环评 2000t/a 设备 补充说明 500t/a 设备 实际 500t/a 设备 

规格型号 数量（台） 规格型号 数量（台） 规格型号 数量（台） 
1 酯化釜 3000L 13 V=3000L 2 V=3000L 2 
2 合成釜 3000L 26 V=3000L 4 V=3000L 4 
3 离心机 SS-1000 9 SS-1000 4 SS-1000 4 
4 双锥干燥器 SZG-1000 6 SZG-1000 1 SZG-1000 1 
5 水循环真空泵 SPBZ-W-280 10 XCBW-6111/31 2 XCBW-6111/31 2 
6 硫酸高位槽 500L 13 V=800L 2 V=800L 2 

7 甲醇储罐 2000L 7 V=1000L/2000L/3000
L 3 V=1000L/2000L/3000L 3 

8 乙醇储罐 2000L 7  0  0 
9 PP 储罐 1500L 4  0  0 

10 稀硫酸计量槽 1000L 
30 

V=800L 2 V=800L 2 
11 水合肼计量槽 1000L V=800L 1 V=800L 1 
12 碱液计量槽 1000L V=800L 2 V=800L 2 
13 母液受槽  0 V=800L 1 V=800L 1 
14 废水受槽  0 V=1000L 2 V=1000L 2 
15 离心母液地槽  0 V=2000L 1 V=2000L 1 
16 抽滤槽  0 V=200L 1 V=200L 1 